
COMITATO NAZIONALE PER LE CELEBRAZIONI DEL CENTENARIO
DEL PREMIO NOBEL A GUGLIELMO MARCONI

Direzione

Presidente: Pier Ugo Calzolari

Segretario Tesoriere con funzione di vice-presidenza: Gabriele Falciasecca

Giunta Esecutiva

Mauro Felicori (Direttore della Istituzione Musei Civici e della Istituzione Biblioteche del Comune
di Bologna)

Marilena Fabbri / Stefano Mazzetti (Sindaco di Sasso Marconi)

Marco Pondrelli (Assessore a Patrimonio, Provveditorato, Sistemi informativi e Sport della Provin-
cia di Bologna)

Fabio Rangoni (Consigliere Delegato Unindustria Bologna)

Massimo Rudan (Docente di Elettronica, Facoltà di Ingegneria, Università di Bologna)

Salvatore Sutera (Direttore Coordinamento Scientifico Museo Nazionale della Scienza e della Tec-
nologia Leonardo da Vinci, Milano)

Alessandro Zucchini (Direttore IBC Emilia-Romagna)

Il Comitato Nazionale è composto da

Ministro per i Beni e le Attività Culturali - Ministro degli Affari Esteri - Ministro della Pubblica
Istruzione - Presidente della Regione Emilia Romagna - Sindaco del Comune di Bologna - Sindaco
del Comune di Sasso Marconi - Presidente della Provincia di Bologna - Magnifico Rettore dell'Uni-
versità degli Studi di Bologna - Direttore Generale per i beni librari, gli istituti culturali e il diritto
d'autore - Direttore Generale per gli archivi - Direttore Generale per l'organizzazione, l'innovazione,
la formazione, la qualificazione professionale e le relazioni sindacali - Direttore Regionale per i
beni culturali e paesaggistici dell'Emilia Romagna - Direttore Generale per la promozione e la coo-
perazione culturale del Ministero degli Affari Esteri - Direttore Generale per l'istruzione post secon-
daria del Ministero della Pubblica Istruzione - Direttore Generale di Promo Bologna - Direttore Ge-
nerale del Museo Nazionale della Scienza e della Tecnologia Leonardo da Vinci - Presidente del-
l'Accademia Nazionale dei Lincei - Presidente della Fondazione Guglielmo Marconi - Presidente
dell'Accademia Nazionale delle Scienze detta dei XL - Presidente della Società Dante Alighieri -
Presidente della Fondazione Ugo Bordoni - Presidente della Comunità Montana Cinque Valli Bolo-
gnesi - Presidente dell'Associazione degli Industriali della Provincia di Bologna - Presidente del-
l'Associazione delle Piccole e Medie Industrie dell'Emilia Romagna - Presidente della Camera di
Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura di Bologna - Presidente dell'Associazione dei Com-



mercianti degli Operatori Turistici e dei Servizi della Provincia di Bologna - Presidente di Bologna
Fiere - Presidente dell'Associazione Italiana Radio d'Epoca - Presidente dell'Associazione Radio
Amatori Italiani - Presidente dell'Unindustria di Bologna - Presidente della Fondazione Cassa di Ri-
sparmio di Bologna - Presidente della Fondazione del Monte di Bologna e Ravenna - Soprintenden-
te dell'Archivio Centrale dello Stato - Soprintendente per il patrimonio artistico ed etnoantropologi-
co di Bologna - Soprintendente Archivistico dell'Emilia Romagna - Direttore dell'Archivio di Stato
di Bologna - Direttore della Biblioteca Universitaria di Bologna - Direttore del Nobel Museum di
Stoccolma - Direttore del Consiglio Nazionale delle Ricerche - Direttore di Quadrato della Radio -
Presidente Istituto Regionale Ville Venete - Dirigente Villa Nobel di Sanremo

e da

Stefano Alvergna - Franco Angotti - Jim Bennett - Massimo Bergami - Maurizio Bigazzi - Ovidio
Mario Bucci - Leonardo Calandrino - Mario Renato Capecchi - Gian Carlo Corazza - Giovanni E.
Corazza - Francesco Cremona - Giorgio Dragoni - Renato Dulbecco - Pier Luigi Emiliani - Marile-
na Fabbri - Dario Fo - Franco Foresta Martin - Mario Frullone - Paolo Galluzzi - Riccardo Giacconi
- Roberto Grandi - Anna Guagnini - Marco Guardo - Salvatore Improta - Elena Lamberti - Rita Levi
Montalcini - Gianni Lorenzoni - Peppino Ortoleva - Giuliano Pancaldi - Giovanni Paoloni - France-
sco Paresce - Giovanni Pelagalli - Giuseppe Pelosi - Maria Fernanda Rollo - Carlo Rubbia - Massi-
mo Rudan - Antonio Sassano - Giovanni Sedioli - Giancarlo Setti - Raffaella Simili - Franco Soresi-
ni - Salvatore Sutera - Massimo Temporelli - Daniele Vacchi - Barbara Valotti

Presidente onorario

Elettra Marconi Giovanelli



Il Ministro per i Beni e le Attività Culturali

VISTO l'art. 2 della Legge 12 gennaio 1991, n. 13, concernente gli atti amministrativi emanati in forma di decreto mini -
steriale;
VISTO il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 "Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali" e successive modifi -
che ed integrazioni;
VISTA la Legge 12 luglio 1999, n. 237 "Modifiche alla normativa sui benei culturali ed interventi a favore delle attività
culturali";
VISTA la Legge 23 febbraio 2001, n. 29, art. 5, comma 11, abrogativo del comma 4 art. 2 e del comma 5 art. 3 della
legge 1° dicembre 1997, n. 420;
VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell'art. 10 della L. 6 luglio
2002, n. 137" e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la circolare 10 aprile 2006, n. 84 riguardante "Interventi in materia di Comitati Nazionali per le celebrazioni, le
ricorrenze o le manifestazioni culturali ed Edizioni Nazionali";
VISTO il D.P.R. 26 novembre 2007, n. 233 "Regolamento di riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività cultu -
rali", a norma della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
VISTA la richiesta della Fondazione Guglielmo Marconi;
VISTE le delibere della Consulta dei Comitati Nazionali e delle Edizioni Nazionali del 17 ottobre 2007 e 6 novembre
2007;
VISTI i pareri delle competenti Commissioni Parlamentari;
VISTO il D.M. 7 marzo 2008 concernente la ripartizione dello stanziamento per l'anno finanziario 2008 di cui al cap.
3631/2;
CONSIDERATO che nell'anno 2009 ricorre il centenario del conferimento del Premio Nobel a Guglielmo Marconi;

D E C R E T A

- Art. 1 -
In occasione del centenario del conferimento del Premio Nobel a Guglielmo Marconi, è costituito un Comitato Naziona-
le con il compito di promuovere, preparare ed attuare le manifestazioni atte a celebrare la ricorrenza.

- Art. 2 -
Il Comitato Nazionale è composto da:
- Ministro per i Beni e le Attività Culturali
- Ministro degli Affari Esteri
- Ministro della Pubblica Istruzione
- Presidente della Regione Emilia Romagna
- Sindaco del Comune di Bologna
- Sindaco del Comune di Sasso Marconi
- Presidente della Provincia di Bologna
- Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di Bologna, Prof. Pier Ugo Calzolari
- Direttore Generale per i beni librari, gli istituti culturali e il diritto d'autore
- Direttore Generale per gli archivi
- Direttore Generale per l'organizzazione, l'innovazione, la formazione, la qualificazione professionale e le relazioni sin-
dacali
- Direttore Regionale per i beni culturali e paesaggistici dell'Emilia Romagna
- Direttore Generale per la promozione e la cooperazione culturale del Ministero degli Affari Esteri
- Direttore Generale per l'istruzione post secondaria del Ministero della Pubblica Istruzione
- Direttore Generale di Promo Bologna
- Direttore Generale del Museo Nazionale della Scienza e Tecnologia "Leonardo da Vinci"
- Presidente dell'Accademia Nazionale dei Lincei
- Presidente della Fondazione Guglielmo Marconi, Prof. Gabriele Falciasecca
- Presidente dell'Accademia Nazionale delle Scienze detta dei XL
- Presidente della Società Dante Alighieri
- Presidente della Fondazione Ugo Bordoni
- Presidente della Comunità Montana Cinque Valli Bolognesi
- Presidente dell'Associazione degli Industriali della Provincia di Bologna
- Presidente dell'Associazione delle Piccole e Medie Industrie dell'Emilia Romagna
- Presidente della Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura di Bologna
- Presidente dell'Associazione dei Commercianti degli Operatori Turistici e dei Servizi della Provincia di Bologna
- Presidente di Bologna Fiere
- Presidente dell'Associazione Italiana Radio d'Epoca
- Presidente dell'Associazione Radio Amatori Italiani
- Presidente dell'Unindustria di Bologna



- Presidente della Fondazione Cassa di Risparmio di Bologna
- Presidente della Fondazione del Monte di Bologna e Ravenna
- Soprintendente dell'Archivio Centrale dello Stato
- Soprintendente per il patrimonio artistico ed etnoantropologico di Bologna
- Soprintendente Archivistico dell'Emilia Romagna
- Direttore dell'Archivio di Stato di Bologna
- Direttore della Biblioteca Universitaria di Bologna
- Direttore del Nobel Museum di Stoccolma
- Direttore del Consiglio Nazionale delle Ricerche
- Direttore di Quadrato della Radio
- Franco Angotti
- Jim Bennett
- Massimo Bergami
- Maurizio Bigazzi
- Ovidio Mario Bucci
- Leonardo Calandrino
- Gian Carlo Corazza
- Giovanni E. Corazza
- Francesco Cremona
- Giorgio Dragoni
- Pier Luigi Emiliani
- Franco Foresta Martin
- Mario Frullone
- Paolo Galluzzi
- Roberto Grandi
- Anna Guagnini
- Salvatore Improta
- Elena Lamberti
- Gianni Lorenzoni
- Peppino Ortoleva
- Giuliano Pancaldi
- Giovanni Paoloni
- Francesco Paresce
- Giovanni Pelagalli
- Giuseppe Pelosi
- Maria Fernanda Rollo
- Massimo Rudan
- Antonio Sassano
- Giovanni Sedioli
- Giancarlo Setti
- Raffaella Simili
- Franco Soresini
- Salvatore Sutera
- Massimo Temporelli
- Daniele Vacchi
- Barbara Valotti

- Art. 3 -
Per i membri del Comitato Nazionale non è prevista l'attribuzione dei gettoni di presenza.

- Art. 4 -
Il Comitato Nazionale elegge nel proprio seno il Presidente ed il Segretario Tesoriere.

- Art. 5 -
Il Comitato Nazionale può cooptare studiosi e può eleggere una o più Commissioni Scientifiche per la predisposizione e
l'attuazione dei programmi celebrativi; può altresì avvalersi della collaborazione di rappresentanti di altri Ministeri, Re-
gioni ed enti locali e culturali per l'adozione delle varie iniziative.

- Art. 6 -
Il Comitato Nazionale può ricevere contributi dalle Amministrazioni statali, dalle Regioni, dagli Enti locali e da istitu -
zioni e soggetti pubblici e privati.

- Art. 7 -



Il Comitato Nazionale presenta al Ministero per i Beni e le Attività Culturali - Direzione Generale per i beni librari, gli
istituti culturali ed il diritto d'autore - il bilancio consuntivo annuale delle spese e, entro tre mesi dalla conclusione dei
lavori, il bilancio consuntivo finale corredato di relazione sull'attività svolta.

- Art. 8 -
Il Ministero per i Beni e le Attività Culturali designerà con successivo provvedimento un revisore dei conti. Il rimborso
spese e l'eventuale compenso graveranno sui fondi assegnati al Comitato Nazionale.

- Art. 9 -
Il presente decreto sarà inviato agli organi di controllo, per la registrazione, e sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale del
Ministero per i Beni e le Attività Culturali.

Roma, 20 marzo 2008
IL MINISTRO
Francesco Rutelli


